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 چکیده
گیارد.  قرار می "تعلیمی"، "نمادین"، "تز ینی"ای از هنر اسلامی در سه دسته کلی نقش و کارکرد بخش عمده

از دیدگاه هنرشناسان غیرمسلمان، هنر اسلامی بیش از هر چیز، خاصایتی تز ینای دارد، حاال آنکاه از دیادگاه      

، هر نوع مصنوعاتی و طبیعتاً آثار هنری نیز، اشااره و تاذکر باه هات الهای و     گرایانو مخصوصاً سنت سلامیا

  های بصری آن نیز بابت انتسابش به اهداف قدسی، واجد زیبایی ملکوتی است.اصل توحید داشته ولذا، ارزش

این کار، بیش از هر چیاز نقاش    اسب برایبا توجه به اهمیت ایجاد تمدن نوین اسلامی و استفاده از ابزارهای من

خصوصاً بخش  های بصری در هنر اسلامی وتعلیمی هنر مهم و ضروری خواهد بود. این امر نه تنها نفی ارزش

کتابت نیست، بلکه تأکید بایش از پایش بار    اً کاری، گچبری، آجرکاری و مخصوصمشهوری از آن از جمله کاشی

باشد کاه گذشاته از ایجااد وحادت در     بینی میان محور اصلی در این جهاناصول اسلامی و عامل توحید به عنو

سازی تمدن نوین های اسلام و جهانیمضمون و زبان و بیان هنر اسلامی، آن را به ابزاری جهانی برای نشر ایده

ی فراگیر سازد. برای تحقق این هدف متعالی، باید به هنری با خصوصیات بنیادین اسلام و زباناسلامی، بدل می

های خاص خود را دارد، اما فاقد قدرت، های بصری هنر اسلامی اگر چه جذابیتدر آن توجه داشت. تاکید بر جلوه

بخشی به تمدن ناوین اسالامی خواهاد باود. ایان      دهی و قوامهای شکلصلابت و رسالت مورد نیاز برای ستون

و بررسی کلی نقاش ضاعف و قاوت آن در    نوشته ضمن بررسی کلی خصوصیات هنر اسلامی در دوران گذشته

 .حال حاضر به دنبال ارا ه اصول و الگوهایی برای هنر اسلامی مطلوب با تاکید بر نقش تعلیمی آن است

 

 شدن جهانی -کتابت  -تعلیمی هنر -اسلامیتمدن  - اسلامی ها: هنرکلیدواژه
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 مقدمه
کرد. در این تمدن، هنرهای ارزشمندی نیز در آمد و رشدوجودسیعی بهتمدن اسلامی، در دوره تاریخی طولانی و جغرافیای و

کنار سایر امور اعتقادی و فرهنگی، متولد شد و نقش مهمی ایفا کرد. توجه به خصوصیات این هنرها و نقش و کارکرد آنهـا در  

ضروری است. توجه به اصول این  تمدن گذشته اسلامی، نه با هدف ثبت تاریخی که برای یافتن الگوهای مفید در هدفی بزرگ،

شود، قرار های مهمی در درک تازه از هنر اسلامی ارائه داده و ما را در مسیری که به یافتن الگوها منجر میتواند شاخصههنر، می

 دهد.

ل سازی آن اسـت و در تبیـین اصـو   هنر اسلامی، از عناصر ضروری در تمدن نوین اسلامی و عاملی موثر در جهانیفرضیه: 

 باشد.  اعتقادی اسلام، ایجاد فضا و فرصت تفکر، و تجربه در خصوص معنویت، کارآمد می

 

 پژوهش هایسوال

 دهی تمدن اسلامی داشته است؟میان هنر اسلامی و تمدن اسلامی چه ارتباطی وجود دارد و آیا هنر نقشی در شکل

 ه است؟نقش و تاثیر هنر اسلامی در ایجاد تمدن اسلامی پیشین چگونه بود

 جلوه و بروز هنر در تمدن اسلامی چه بوده است؟

 هنر اسلامی کارآمد برای این هدف، چه خصوصیاتی دارد؟ 

 

 پژوهش روش
باشد، که با در نظر گرفتن ماهیت کلـی هنرهـای اسـلامی در    روش پژوهش در این مبحث به طور کلی توصیفی تحلیلی می

  رداخته شده است.تر یکی از این هنرها پنهایت به بررسی دقیق

 

 هنر و تمدن

های تمدن بشری است، انواع مختلف هنرها در سطوح گوناگون، در تمامی جوامع ترین و چشمگیرترین جنبههنر یکی از مهم

ها با یکدیگر، قطعاً های ماهیتی، ساختاری و ظاهری تمدنو در همه ادوار حیات بشر وجود داشته است. با در نظر گرفتن تفاوت

یز شرایط و خصوصیات مختلفی دارد، بروز ظواهر این خصوصیات و البته دستاوردهای آن، باعـث تنـوع در هنرهـای هـر     هنر ن

دهی و تشـدید  ای معکوس، هنر نیز با استفاده از بازخوردهای عوامل موثر، به ترمیم، جهتشود. ضمن اینکه در چرخهتمدنی می

های دیگر به تقابل یا تعامل ها و تمدند. هنر همچنین بسته به شرایط، با فرهنگکنبسیاری از موارد مرتبط در آن تمدن کمک می

دهنده یـا بنیـادین در ایجـاد    البته باید متذکر شد که در بدو امر هنر نقش شکل پذیرد.گذارد یا تاثیر میپرداخته، بر آنها تاثیر می

-تواند نقشی اساسی یا شکلیک تمدن در میان است، هنر می تمدن نداشته یا نقش آن ثانوی است. اما وقتی بحث احیای دوباره

-دهنده به صورت نوین تمدن پیشین داشته باشد. با این مقدمه روشن است که اگر هنر نقشی در تمدن اسلامی داشته است، مـی 

 گیری یا احیای تمدن نوین نیز نقش داشته باشد.تواند در شکل
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 هنر در تمدن اسلامی

های آن، ابتدا نگاهی به وضـعیت کلـی هنـر در جهـان اسـلام      مفهوم هنر اسلامی و خصوصیات و جلوهپیش از پرداختن به 

 خواهیم داشت.

های بعد بیشتر مبتنی بر رشد و رواج دین مبین اسلام در آغاز به یاری تبلی  و فتوحات جنگی محقق شد اما دوام آن در سده

)اینکه چه شود، نهی استمیطور مشخص از سنت اسلام درباره هنر دیدهبه است. آنچهعناصر تمدن و فرهنگ، از جمله هنر بوده

های بعد چهارچوب یا قاعده و روال عمومی در کـار هنـری، خـود بـه سـنتی      چیزی نباید باشد و نباید انجام شود( اما در سده

قاید اسلامی بر کل شئون و صور هنری تعالیم و ع "استوار تبدیل شد. از این رو اساس هنر اسلامی برخاسته از دین اسلام است

اند خـود را از  توانستهاست و صورتی وحدانی به این هنر داده و حتی هنرهای باطل نیز نمیرایج در تمدن اسلامی تاثیر گذاشته

اسـلامی بـا   [ هنر 1]"اند.این حقیقت متجلی بر کنار دارند. بنابراین همه آثار هنری در تمدن اسلامی به نحوی مهر اسلام خورده

این وصف، آینه تمدن اسلامی است. در آغاز، سادگی و صراحت آن با وضعیت عمومی قرون ابتدایی ظهور اسلام انطبـاق دارد،  

های بعد، شرایط فرهنگی، سیاسی و اقتصادی که به طور کلی به سمت رشد و توسعه عمومی و گاه در حـدی وسـیع و   در سده

نر بازتاب دارد. با در نظرگرفتن اینکه مبحث ما بررسـی تـاریخی و سـیر تحـولات هنـر      یابد، به وضوح در هچشمگیر سوق می

پردازیم که خود بررسی بخش مهمـی  اسلامی نیست، در ادامه بیشتر به موضوعات کلی مربوط به اصول و روابط هنر اسلامی می

 از تمدن اسلامی است.

 

 شدن تمدن اسلامیرابطه هنر و جهانی

نظرگرفتن وسعت جغرافیایی و تداوم تاریخی، موضوع ارزشمندی برای بررسی ارتبـاط هنـر و تمـدن و     تمدن اسلامی با در

باید توجه داشت که اسلام تقریباً به تمامی مناطقی که امکان دسترسی داشـت و موانـع خـاص طبیعـی یـا      اشاعه فرهنگ است. 

حاکمیت سیاسی بوده و چه بـه ایـن مرحلـه نرسـیده باشـد،       غیرطبیعی در برابر آن نبود، نفوذ کرده است. این نفوذ چه همراه با

های مختلف)تاثیر اساسی بر آنها جا گذاشته است. تنوع نقاطی که اسلام بدانجا رسیده و سازگاری آن با فرهنگتاثیرات مهمی به

می دارد. در ایـن میـان   های بومی آنها( نشان از ظرفیت بالای نفوذ، همجواری و دوام فرهنگ و تمدن اسـلا و مجاورت با ریشه

شود که اساساً در جوامع سنتی)پیش از دنیای مدرن( چیزی به عنوان هنر مستقل بـا  بررسی نقش هنر با تاکید بر این امر آغاز می

های عادی اما با ثمرات خاص بوده است که یا کار و پیشه وجود ندارد. هنر نیز بخشی از فعالیت ماهیتی متفاوت از فن و صنعت

باشد. جنبه دیگر به واسطه خصـلت  شناسانه میهای زیبایید جنبه شایان توجه است؛ نخست آنکه اثر هنری واجد خصلتاز چن

تردیـد هنـر   بـی  "مسلمانان. البته باید توجه داشت کـه بیانی آن برای مخاطبان است؛ چه مخاطبان مسلمان و چه بیگانگان یا غیر

و مخاطبان در هر حال با مظاهر دین اسلام مواجه هستند. این جنبـه   [2]"اسلام است گاه حقیقتاسلامی در مقام هنردینی، جلوه

-های مشترک هنر اسلامی در این قلمرو وسیع، با تشـدید و هـم  ترین مورد در بحث ماست. خصلتیا خصلت هنر اسلامی، مهم

ک و تمدنی، رشد کرد و مورد استفاده بـود،  نظیر خود در چند زمینه خاص از هنر که در اسلام بیش از هر دین و مسلافزایی بی

هـای بـومی   حال استفاده از قابلیتای جهانی برای آن ایجاد کرد. در عینقدرت گفتگو و نفوذ معنویت اسلام را بالا برده و دامنه



 

079 

فردی را برای هـدفی  ای، گروهی و های منطقهدار آن منجر شد و امکان استفاده از همه ظرفیتبه تنوع و جذابیت و پویایی دنباله

  بزرگ فراهم کرد.

 

 مبادی و مبانی هنر اسلامی

های اطراف حجاز شکل گرفته است. اما با وجود تمام تـاثیرات، در  ها و سرزمینهنر تمدن منشاء تاریخی هنر اسلامی بر پایه

ها و تاثیرات هنـر پـیش از   ور نشانههای اولیه خود تا حدی مستقل و متمایز شد؛ حضمدت زمان نسبتاً کوتاهی، این هنر از ریشه

بودن آن نیسـت،  وجه نافی و ناقض اسلامیشود، این حضور موازی، به هیچاسلام در هنر اسلامی، عمدتاً به شکل پنهان دیده می

و  درباره کشورهای اسپانیا و مصـر، سـوریه و ایـران، ترکیـه و هنـد،     "و متقابلاً با وجود ماهیت آشکار هنر اسلامی، مخصوصاً 

هـای محلـی خـود    ای فراگیر وجود دارد، همه دارای سنتبه عنوان واژه« اسلامی»کارگیری اصطلاح علیرغم گشایشی که در به

 اسـلامی  هنر"های بومی در اینجا ظواهر بیرونی نیست، چرا که اساساً [ منظور از تفاوت یا تشابه هنر اسلامی با سنت3]"هستند.

 معنـوی  حیـات  حـامی  و مکمـل  یـاور،  نوعی آن، به بازگشت یا مبداء شناخت نظر از و سلامیا معنویت ثمره پیدایش، نظر از

با نخستین تجلیات خـود، زبـان هنـری     "هنر اسلامیبرد. ها و خصوصیات بصری، راه به جایی نمی[ و تاکید بر جلوه4]"است.

ای ظیم عناصر خود کرد. همچنین زبان یگانهخود را مصروف تجمیع و تن ]همت[جدیدی، بسیار سخت و زاهدانه پدیدآورد و هم

پدید آورد که به جای تعبیرات هنری قدیم، که بر معنی و تصویر، بنا و شکل، جسم و لباس مبتنی بود، بر رابطـه میـان اصـل و    

مـلاً هنـری   نما )غیرفیگوراتیو( است اما عهنر اسلامی در ظاهر انتزاعی و غیرپیکره [1]"صورت، و صورت و معنی، بنا شده بود.

کند. از این جهت، حتی تذکر و ذکر هم بر نقش تعلیمی دهد و ذکر توحید را تکرار میتعلیمی است که به حقیقتی برتر تذکر می

واقـع  در  ؛اعتقاد به توحیـد و وحـدانیت الهـی اسـت     اسلامی، هنرها در تمدن ههمبه طور کلی محور هنر اسلامی تاکید دارند. 

ترین اصل اعتقادی اسلام، بیشترین تاثیر را بر هنر اسلامی داشته است. اصل توحید بـه مفهـومی   و مهمتوحید به عنوان نخستین 

هنر اسلامی مبتنی بـر   "کندهای آن، اثر را درک میکند، و مخاطب با شاخصهاشاره دارد که هنرمند بر اساس آن، اثری خلق می

ناپـذیر و وجـوه   دان سنتی هنر اسلامی آن را حکمت از هم جـدایی معرفتی است که خود سرشت روحانی دارد؛ معرفتی که استا

آورند، حکمتی که هنر اسلامی بر این استوار است چیزی جز جنبه خردمندانه خود روحانیـت  مختلف یک حقیقت به حساب می

کمـا از جملـه ابـن   جنبه خردمندانه و مبتنی بر حکمت تنها جنبه این هنر نیست. از نظر برخـی عرفـا و ح   [1] "اسلامی نیست.

هنر در حقیقت جلوه محسوس نامحسوس و به تعبیر دیگر جلوه محسوس دیدار است و ایـن دیـدار بـه نحـوی تجلـی      "1عربی

رفع و کشف این حجاب، امری فراتـر از خـرد و در حـوزه عرفـان      [7]"شود.حقیقی وجود موجود و کشف حجاب حاصل می

ولـوی   هر قدر هنرمندان مسلمان از وحی و پرتـو نـور نبـوی و   "ود به ماورا.دهد و شهاست؛ در این مرحله کشف باطن رخ می

گردند، عالم یابند و هر قدر از این پرتو محروم میرا بیشتر به ذوق حضور و دیده باطن در می« عالم اسلامی»گیرندبیشتر بهره می

ایـن   [1]"گیرنـد. و توحید حقیقی فاصله مـی ماند، و از حقیقت و ولایت اسلامی برایشان در حجاب ظلمت مستور و مختفی می
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، 1توان از منظری دیگر نیز بررسی کرد. در هنر اسلامی راز و نظم، جوهر جمال است. طبـق نظـر فریتـوف شـوان    موضوع را می

طلبد و این کمال از سـنتز نظـم و راز   کمال می -نهایت استکه مطلق و بی -زیبایی به عنوان تجلی حقیقت"حکیم الهی معاصر

نهایتی الله است. زیبایی در حالی که مطلـق  کننده جنبه بیکننده جنبه مطلقیت خداوند، و راز متجلییابد و نظم، متجلیتحقق می

نهایـت رازی اسـت کـه در آن نهفتـه     حال، بازتاب بیبخشد و در همانکند، به یک نظم خاص تحقق میوار منعکس میرا آینه

-در هنر مقدس، نظم به خودی خود مولد زیبایی است و از طرف دیگر در همه [1] "است« ازر»و « نطم»است. لذا جوهر زیبایی

یابـد. موضـوع   شود، زیبایی حاصل از نظم با وجود راز، فضـا و عمـق مـی   جا و به صورتی مشخص و الزامی، راز نیز دیده می

 رازآلودگی و ابهام را در ادامه بیشتر بررسی خواهیم کرد.

 

 م اسلامیهنرهای خاص و مه

های کلاسیک انواع هنرها از طرف صاحبنظران غربی ذکر می شود در جهان اسلام، چندان معتبر و جاری بندیآنچه در تقسیم

نیست، بخشی از این امر به دلیل عدم سابقه چنین هنرهایی در دوران پیش از اسلام اسـت بـه عنـوان مثـال نمـایش، نقاشـی و       

م، در قیاس با یونان و روم، چندان رواج و اهمیتی تداشته اسـت. گذشـته از ایـن برخـی از     سازی در ایران پیش از اسلامجسمه

سازی، با مخالفت شرع اسلام روبرو شده و عملاً امکان رشد نداشت. در عوض هنرهای دیگر هنرها و خصوصاً نقاشی و مجسمه

کننـد:  بنـدی مـی  هـای زیـر تقسـیم   می را در قالـب بیش از حد انتظار مورد توجه قرار گرفتند. صاحبنظران عمده هنرهای اسـلا 

به عنوان جانشین هنرهای صـناعی ذکـر   « هنرهای تزئینی»ها، بندیالبته در برخی تقسیم«. کتابت»و « هنرهای صناعی»، «معماری»

اسـت. البتـه   دستی توجهی به بخش عظیمی از هنر جهان اسلام یعنی صنایعآید و چنین امری، بیشود که نادرست به نظر میمی

الذکر حضور دارد و عمومـاً ایـن حضـور    باید اذعان کرد که هنرهای تزئینی به عنوان یک روش و رویکرد در هر سه مورد فوق

بندی هنرها را بر اساس هنرهای کاربردی و تزئینی انجام دهیم، آنگاه سه نقـش  البته چنانچه تقسیم بسیار اساسی و محوری است.

توجه و بررسی خواهد بود؛ مخصوصاً نقش تعلیمی هنر اسلامی کـه بـا   نیز قابل "تعلیمی" ،"نمادین" ،"تزئینی"نسبتاً همسوی 

 رسد.های سنتی و مذهبی آن موضوع مهمی به نظر میتوجه به ریشه

 

 های دینی و علمی با هنر و ادبیات در ایران و اسلامنسبت آموزه

ی رفت، این ارتباط در حوزه ادبیات نیـز بـه همـان نسـبت دارای وسـعت،      اسلامی با دین اشارات -درباره ارتباط هنر ایرانی

سابقه، تنوع و تاثیر است و پیوندی عمیق بین آنها وجود دارد. این ارتباط مخصوصاً در حوزه نگارگری که با کتابت مرتبط است 

اش با ادبیات فارسـی اسـت.   پیوستگی های پس از استقرار اسلام،های اساسی نقاشی ایران در سدهاز ویژگی"باشد:مشهودتر می

نمایاند؛ و سخن شاعر یا نویسـنده را بـه زبـان    ها را میهای داستانگیرد؛ اشخاص و صحنهنقاش از مضامین متنوع ادبی مایه می

 کند. اما کار او، بیشتر از مصورسازی)ایلوستراسیون( در معنای متعارف آن است. ادبیـات فارسـی و هنـر   خط و رنگ مجسم می

بر اساس بینشی یگانـه و ذهنیتـی مشـابه     -هر دو -اند، زیرا هنرور و سخنور مسلمانایرانی پیوند درونی و همخوانی ذاتی داشته

                                                 
0 . Frithjof Schuon)فیلسوف و نقاش سنتگرای آلمانی) 0917 – 0998م - 



 

080 

یافتن به صور مثـالی  های این جهان، به عالم ملکوتی نظر داشتند. هدفشان دستاند. آنان از خلال زیباییزدهدست به آفرینش می

از طرف دیگر باید توجه داشت کـه یکـی از    [11] "هنر آنان قلمرو زیبایی با جهان معنی قرین بود. و درک حقایق ازلی بود. در

ترین انواع ادبی در ایران نوع تعلیمی آن است که مخصوصاً بعد از قرن چهارم و پنجم هجری و با رشد عرفان و تصوف در مهم

کارکرد دینی و تعلیمی داشـتند، یکـی از بنیادهـای ادب ایـران را     توجه تالیف رسالات عرفانی که ایران و متعاقب آن رشد قابل

دهد. اگرچه ممکن است بسیاری از تصاویر مجموعه نگارگری ادبیات ایران، خارج از مقوله دین و عرفان باشند، امـا  تشکیل می

عی از کلام این شاعران بـه  همین موارد، تاکیدی بر وسعت حضور آثار شاعران عارف و حکیم، در هنر هستند. اساساً حوزه وسی

های مختلف مربـوط اسـت کـه    اموری مانند تذهیب نفس، مراقبه، جایگاه انسان در مناسبات دنیوی و اخروی و الهیات در شکل

یـا، بـه زبـان    « آخـرت »و « دنیـا »هنر در بیان رابطه میان  "گذارد این رویکرد به طور مستقیم یا غیرمستقیم، بر هنر نیز تاثیر می

است. هنر، با ایجاد پلی میان این دو عالم، به پر کردن شکافی که انسان را از اصل الهـی  « عالم غیب»و « عالم شهادت»ن، صوفیا

کند تا آیات و رموزی را که خداوند در اطراف او، در کتاب بزرگ طبیعـت و در  دهد؛ به او یاری میکند یاری میخود جدا می

بـرد و او را بـه   ه است، بخواند؛ بنابراین، هنر نفس انسان را از انفعالات دنیوی فراتـر مـی  درون خود او، در ذهن و قلب او نهاد

در بسـیاری از ایـن مـوارد،     [11] "رسـاند. یعنی پرستش و بندگی خدای تعـالی مـی  « اشعلت وجودی»اش، و طبیعت حقیقی

شهادت به مفاهیمی برتر، کارکردی تـذهیبی و   موضوعات مذهبی، علمی، تاریخی و ... همه از یک جنس و معنا هستند و همه با

 تعلیمی دارند.

 

 خصوصیات تعلیمی هنر اسلامی

ترین موارد مربـوط بـه هنـر    ها از مهماست. کتیبه کارکرد تعلیمی هنر اسلامی، بخشی به صورت مستقیم و بخشی غیرمستقیم

اشاره دارد که در دل عبـارت قـرار گرفتـه اسـت و      اند چرا که متن آنها به صورت مستقیم و واضح به موضوعیتعلیمی مستقیم

و محراب و ... را  باشد. اما مواردی از قبیل نقوش هندسی و تزئینی، شمسه زیر گنبد، فرم و تزئین منارهمتناسب با محل درج می

-نی را تعلـیم مـی  توان جزو هنرهای تعلیمی غیرمستقیم دانست؛ گروه اخیر با ترکیب فرم و رنگ و نقش، سیر و سلوک عرفامی

کنند که همه این موارد حاصـل از فضـای   هایی از بهشت، وحدت، معنویت آسمانی و آسایش و امن را بازسازی میدهند، نشانه

کننده را به خداوند نزدیک کنـد  خواهد رویتگیرد. شایان ذکر است که هنر قدسی اساساً میقدسی است که فرد در آن قرار می

کنند. کتیبه به عنوان محـل تجلـی مسـتقیم آیـات،     الذکر، به خوبی چنین شرایطی را فراهم مینری فوقو فضاهای حاوی آثار ه

اما نکته مهم دیگر این است که  [12]"هنر اسلامی است، هر چند نه به معنی بیرونی آن. قرآن منشاء "تاکیدی بر این ادعاست که

اهد ترکیبی از موارد مستقیم و غیرمستقیم هستیم و ترکیب آنهـا در  در بسیاری از هنرهای اسلامی، خصوصاً در بخش تزئینات ش

نهایت به شکلی استعاری، و چندلایه و در شرایط و فضایی خاص به دنبال تحقق قصد تعلیمی خود هستند. در ادامه بـا نگـاهی   

 کنیم.سی میتر به یکی از سه هنر اصلی اسلامی یعنی کتابت داریم و موارد فوق را به طور مشروح برردقیق
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 بررسی هنر کتابت و نقش تعلیمی آن در هنر و تمدن اسلامی

در هر یک از توان به راحتی یکی را بر دیگری ترجیح داد. قدر ارزش و تاثیر دارند که نمیگانه فوق، آنهر یک از موارد سه

دلیل اصـلی ایـن   اما زیادی نیز دارند.  شود که نقاط اشتراکمی ها و خصوصیات جالبی دیدهسه دسته هنرهای ذکر شده، ارزش

 کند.انتخاب، به واسطه ارتباط خاص کتابت با معنویت و عرفان اسلامی است که در ادامه بحث ما نقش مهمی ایفا می

 

 های رفیع و قدسی کتابتریشه

که در سرتاسر جهان و گردد بخشی از این فضیلت به سنتی باستانی بر می خط و کتابت جایگاهی رفیع در تمدن بشری دارد.

به معنـی خـط    ،که خط تصویری مصر باستان است 1شود، به عنوان مثال، عبارت هیروگلیفهای صاحب خط دیده میدر تمدن

 هر جنب در"مقدس است، طبیعی است که در دوران باستان، خاستگاه و محل استفاده عمده خط در دربار و معابد بوده باشد، و

هـا و  در این خصـوص گذشـته از حکومـت    [13] "اند.کردهمی تربیت را محرران و کاتبان جاآن در وده،ب دائر نیز مکتبی معبد،

 رواج و تحولات و خط سرنوشت در مقدس هایکتاب و ادیان ظهور» های شاخص، ادیان بزرگ نیز تاثیر فراوانی داشتند؛تمدن

چنین نقشی در  [14] "است. کردهمی بازی را مهمی نقش ذهب،م و دین باستانی ملل و در همه است بوده موثر آثار، حفظ و آن

 تمدن اسلامی بسیار بارز است.

 

 خط و کتابت در تمدن اسلامی

متون مذهبی در دین اسلام اهمیت بالایی دارند. قرآن کریم، روایات و احادیث، منبع اصلی تعالیم و رفتار مسـلمانان اسـت،   

شود و طبق سنتتی دیرین، حفظ و نقل آنها نیز همین شأن و صواب عظیمی محسوب میدانستن و قرائت قرآن کریم، نیز فضیلت 

-و ارزش را دارند. در صدر اسلام، ناقلان و کاتبان وحی و احادیث، گذشته از ترویج شریعت، نگهبانان آن نیـز محسـوب مـی   

های معاصـر خـود بـوده    البته متفاوت از تمدنشدند؛ این جایگاه کاملاً متمایز از وضعیت کتابت در قبل از اسلام در عربستان و 

بودن سواد حکایات مربوط به طبقاتی است. نگاهی به شرایط کتابت و سوادآموزی در پیش از اسلام تاکیدی بر این مطلب است،

روان است که کفشگر از انوشی "حکایت انوشیروان و مرد کفشگر"و علم، تکراری و آشناست که مشهورترین نمونه آن با عنوان 

[.امـا در  11پـذیرد] خواهد در ازای تامین هزینه جنگ لشگریان، اجازه دهد پسرش به طبقه دبیران راه یابد اما انوشیروان نمـی می

کاملاً  ،دین اسلام، کتابت و خط، تقدس و ارزش خود را از جهتی دیگر یافته است که نگاهی به سیر تحول آن در این خصوص

پیش از نزول قرآن خط عربی هنوز صورت هنری نیافتـه  "قطعاً خط در عربستان وجود داشته اما  گویاست. قبل از ظهور اسلام،

این نوع اسـتفاده،   [11]"رفت.ای به نام خوشنویسی در کار نبود. در آن زمان، خط در مقاصد معمولی به کار میبود. هنوز مسئله

های نخست زگار، وجود داشته است. تحول مهم از همان آغاز سالمانده آن رواحتمالاً در تمامی جوامع، چه پیشرفته و چه عقب

ای بـود  دیدند که فراتر از حد تصور بود، هر آیه، معجزهکریم بوده است. مومنان در آیات الهی چیزی مینشر اسلام و نزول قرآن

توان تصور کرد که بسـیاری از  می"یافت؛نظیر میکرد؛ چنین عاملی باید قداستی بیکه زندگی فردی و جمعی آنها را متحول می

                                                 
0 .Hieroglyph- متشكل از دو بخش  «مقدس كاریكنده» معنی به كلمه يونانیhieros و مقدس معنی به glupho كاری.كنده معنی به 
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توانیم برای چشم هم چیزی داشته باشیم کـه بـه شایسـتگی چیـزی باشـد کـه بـرای گـوش         آیا نمی»پرسیدند مردم از خود می

دیدنـد  کتابت آیات الهی، قلب مومنان را از ثبت و تکرار آن خرسند کرد اما هنوز در خط ابتدایی خود چیزی نمـی  [17]"داریم.

حد آیات الهی باشد، این امر به ایجاد تدریجی هنر خوشنویسی در جهان هنوز کوچک آن روزگار، منجـر  ه قداست بیکه شایست

ها طول کشید تا پرورده شد، ولی وقتی هم که پرورده شد به وضوح برای آن بود کـه  نخستین هنر خوشنویسی اسلام مدت"شد.

های بعـد رو بـه   هنر خوشنویسی در دوره [11] "شود.آواز خوانده میچیزی مقدس، شبیه به اصوات وحی، شود هنگامی که به 

 های محلی نیز رسید.کمال نهاد و در سرتاسر قلمرو اسلامی مخصوصاً در مصر و ایران و ترکیه، علاوه بر توسعه هنری، به سبک

 

 ارتباط کتابت با معنویت و عرفان

سلام و ایجاد وحدت معنوی میان مسلمانان داشت؛ حتـی در  مشخص است که خط و زبان، نقشی اساسی در رواج شریعت ا

دانستند. این تاثیر بیش از آنکه مستقیما به شکل خط و زبان مربوط باشد، برخاسته از معنویتی تـازه  بین مسلمانانی که عربی نمی

کریم. خوانـدن  قرائت قرآن اما اصیل و از تاثیرات قرآن کریم بود که در هنر شریف کتابت متجلی شد؛ درست مانند لحن زیبای

کلام مقدس وحی چه به آواز بلند و چه در دل و دیده، تکرار همان چیزی است که بار اول از دهان پیامبر بر آمد، لذا در تکـرار  

خوشنویسی و تذهیب قرآن کـریم،   "شوند. به همین منوالآن نیز فضا و زمان همان تقدس را یافته و به عملی شریف مشغول می

در تایید قداست خوشنویسی در  [11]"آورند نوعی عبادت نیز هست.هنر نیست، بلکه برای هنرمندانی که آن را به وجود میتنها 

نگرنـد، هنـری   ای روحانی دارند. آنها به هنر خود به دیده امری کاملاً روحانی میخوشنویسان اسلامی سلسله"اسلام، باید گفت

 تکامـل  در تـوان نمـی  هـم  را عرفـان  نقـش  میـان  ایـن  [ در21]"شتن پاکی روح است.مبتنی بر این اصل متعارف که پاکی نو

 را خـود  معنـوی  تبار دو هر صوفیان و خوشنویسان" و اندداشته نیرومند پیوندی همواره دو این زیرا گرفت؛ نادیده خوشنویسی

 رسالات مرتبط با هنـر،  است که بیشترین نویسی عارفان[ و در ادامه همین امر و سنت رساله21]".رسانندمی( ع)علیحضرت به

اگر بپذیریم که تاثیر کلام به واسطه روح و نیت آن است  تالیف شده است. خوشنویسی هنر در حوزه قاجار دوره تا سوم قرن از

 ،اسـلامی  نـر ه هـای عرصه میان درمعنویت و پاکی ابزار، مواد و مطالب، شیوه خلق و ارائه و ... همه باید پاک و روحانی باشد. 

و با معنویت و پاکی رشد کرده  نهاده وجود عرصه به پا کریمقرآن دامان در هنر، این که است اهمیت حائز رو آن از خوشنویسی

 ،نفـس  تهـذیب  با نزدیک ایرابطه نه تنها چیزی فراتر از مهارت فنی و یا تزئینی است بلکه مقدس هنر این دلیل همین است؛ به

 بطـون  و زده کنـار  را صـورت  حجـاب  تـا  دهدمی اجازه مخاطبان نیز به و دارد خوشنویس وجدان جاودانگی و روح طهارت

زیبا. توجه  بصری هایفرم قالب در الهی کلام ارائه ابزاری است برای خوشنویسی .اسلامی را درک کنند معارف و الهی کلمات

 زشـتی  یا و زیبایی در طول یک اعتقاد خاص میان هنرمندان و صنعتگران سنتی است؛ این عقیده کهکریم و متون مذهبی به قرآن

 تاثیر نیز نویسنده)حیات و ممات و آخرت او( بر تواندمی آنها نگارش و کرده سرایت کلمات و الفاظ به معانی، بدی و خوبی و

 عـالم  به ورود اول اهمیت بوده و بابی برای درجه در معنوی، متون و عالی مفاهیم کتابت هنرمندان، این میان در بنابراین. بگذارد

 آن در امـر الهـی   کـه  است چیزی مقدس"کند چرا که از این رو چنین هنری، در این بخش جنبه قدسی پیدا می. است معنویت

ایـن   [22] ".بینـدازد  خـدا  یـاد  به را انسان آن، دیدن و باشد حق و قرب حضور آن در که است هنری مقدس هنر باشد، حاضر
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   ای عرفانی نیز هست.اتفاق در عین حال تجربه

 در گزینی هنرمند خوشنویس است، خوشنویسینکته مهم دیگری که بر ارتباط کتابت با معنویت و عرفان تاکید دارد، خلوت 

ای قدسـی  ود بـه تجربـه  او در جریان کار خ است، خلوت اهل طالب سکوت و خلوت بوده و متعاقباً خوشنویس نیز، خود ذات

قدسـی بهـره    از فیض 1شهودی تجربه در از محسوسات جدا شده و استغراق، و رسد درست مانند یک عارف که به مدد ذکرمی

 شود.برده و غرق حقیقت و انوار الهی می

 

 زمینه یا ظرف کتابت 

کـریم  ن امر مخصوصاً در کتابت قرآنواضح است که هدف از کتابت در درجه اول، ثبت متن بر برگ کتاب یا ورق است. ای

دهد. اما خوشنویسی در دو عرصه دیگر از هنرهای اسلامی که به آنهـا اشـاره شـد یعنـی هنرهـای صـناعی و       خود را نشان می

های فراوانی از انواع مصنوعات دارای نوشته، وجود دارد که عبارات مختلفی از آیـات و  معماری نیز، کاربرد وسیعی دارد. نمونه

های های سدهها، ادعیه و اسامی بر آنها درج شده است. مشهورترین این موارد در آثار فلزی و سفالالمثلحادیث، اشعار، ضربا

ترین کاربرد کتابت در تزئینات معماری مخصوصاً بناهای مـذهبی اسـت. مسـجد و    شود. اما مهمچهارم تا هفتم هجری دیده می

ها با مضامین مذهبی هستند که بـا خطـوط مختلـف بـه یکـی از      ( عرصه تجلی انواع کتیبهها و عناوین مختلفآرامگاه)در شکل

اند. در این میان، ایوان ورودی، محراب، نوار حاشیه بالایی داخل و خارج بناهـا و  های بروز هنر اسلامی بدل شدهزیباترین زمینه

ری و نمادین خوشنویسی در روزگار معاصر حتی بیشتر از ارزش هن حتی منارها و گنبدها، محل مناسب برای این کار بوده است.

قبل شده است، خوشنویسی دیگر ابزاری کاربردی)و تنها ابزار( تولید کتاب و رساله نیست و بیشتر صورت هنری یافته اسـت و  

 گیری این مبحث دارد. این امر، تاثیر مثبتی در نتیجه

ترین عنصر موجود بر روی پرده کعبـه و درب ورودی  لب فوق است، مهمهای بنای مقدس کعبه، روشنگر مطانگاهی به کتیبه

 الله» ،«الله رسـول  محمد» ،«الله الا اله لا» ها عباراتی ماننداند. در این کتیبهآن، کتیبه است که با نقوش کوچک تزئینی آراسته شده

شود. این تزئینات اگر چه به طور مستقیم بر دیده می «منان یا» و «حنان یا» ،«العظیم اللهسبحان» ،«بحمده و اللهسبحان» ،«جلاله جل

 آیند.  اند، اما بخش اساسی و چشمگیری از بنای کعبه به شمار میمصالح بنا درج نشده

 

 بندیجمع

  های زیر رسید:بندی مطالب در قالبتوان به جمعبا مقدمات فوق در خصوص هنر کتابت در تمدن اسلامی اکنون می

توان به دلخواه شکل حروف را تغییر قاعده است و نمینی و عملی: اصول کتابت یا خوشنویسی، مشخص و بهخصوصیات ف

مهارت اسـت. یـادگیری آن سـخت    داد. تخطی از سنت و آداب خوشنویسی نتیجه مطلوبی ندارد و معمولاً نشانه ناتوانی و عدم

شـود.  مدت و به تدریج حاصـل مـی  اً بامرارت و تکرار در طولانیبوده و کسب مهارت در این کار، مراحل و منازل دارد و نسبت

                                                 
0 . intuitive experience شهود : حاضر شدن ديدن، معاينه، عیان، پیدا. در كل به معنی حضور دل، و درک موضوع از درون و بدون استفاده از حواس - 

 فیزيولوژيک
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شود. خوشنویسی، معیار و میزان مخصوص به خود را دارد و میزان مهارت در خوشنویسی با عناوین و مراتب مشخصی ذکر می

ترین خلاقیت در آن شود. معیار زیبایی آن در پیروی از الگوی قدماست و مهمنسبت خط، بر اساس نقطه و عرض قلم تعیین می

انجامد. در ابداع ترکیبات جدید و متناسب است که با توجه به تنوع کلمات و عبارات، این امر به نتایج مختلف و ارزشمندی می

 توان چیز زشتی نوشت، همانطور که مومن نباید کلمات زشت و کفرآمیز بگوید.  سنت خوشنویسی، نباید و نمی

ان داشت در کمتر تمدن و دینی، تا این حد به کتابت توجه شده است و از طرف دیگر، آغاز و از توحید تا وحدت: باید اذع

تاثیر میراث قبل از اسلام قلمرو اسلامی و یا تعاملات با همسایگان بـوده باشـد، کـاملاً درونـزاد و     که تحتاصل آن بیش از آن

-آثار مختلف هنری رایج شد، به عنوان اولین عامل وحـدت خط که از اواخر قرن دوم هجری در "مستقل است. نکته دیگر اینکه

ای در تزئینات برای بیان مفاهیم والا و ارسـال پیـام روحـانی اسـلام بـه      بخش از عناصر غیرتصویری، جایگاه مناسب و شایسته

ترین استه از مهمبخشی، برخ[ باید متذکر شد که این وحدت23]"صورت زیباشناسانه در همه هنرها مخصوصاً معماری پیدا کرد.

یافته و هنوز هم بـا همـین صـفت    اصل هنر اسلامی یعنی توحید است که نقش آن بیش از هر هنر دیگری در خوشنویسی تجلی

 شود.  دیده می

که این شرافت منبعث از قرآن کریم است. مضـامین و   [24]"ترین هنر بصری در اسلام، خوشنویسی است.شریف "شرافت: 

اسلام، همه همین حرمت را دارند و معنوی، حکیمانه، محترم و زیبا هستند؛ ضمن اینکه پرهیـز از نوشـتن   موضوعات کتابت در 

افزاید. از طرف دیگر، شرافت خط به صفحه، قاب، کادر و عناصر تزئینی اطراف نیـز  عبارات زشت و بد، بر شرافت این هنر می

 شود.  منتقل می

 علـت  تـرین مهم"1برک ادموند غربی متفکر دیدگاه . ازلایی و رفعت آن استاز خصوصیات خط عربی، وا و رفعت: والائی

 صـفتی  والائـی " کنـیم، می تعبیر روحانی «رمزوارگی» به اسلامی فرهنگ در را ابهام این ما [ که21]".است مبهم موارد والا، امر

 گفتـه  بـه  اسـت،  شـدن عظمـت  مرعـوب  و زدگیشگفت والائی اما باشد،می( فرم)شکل در زیبائی زیرا است، زیبائی از جدای

و کتابـت در عـین    [21]"اسـت.  اخلاقـی  امـری  کانـت،  نظـر  از والا.« باشد عظیم ساده و ناب طور به که است آن والا»کانت

 رمزواری، اساساً هنری اخلاقی است 

طـور مسـتقیم معنـا را    ، بهخودخودیفضاسازی: پیش از این به امر تعلیم مستقیم و غیرمستقیم اشاره شد و گفتیم که نوشته به

با توجه به خـط مقـدس   "یابند ها در ترکیب با فضای معماری و تزئینات وضعیت دیگری میدهد، اما بسیاری از کتیبهانتقال می

ترین وسیله تزئینی در خـور  ها تقریباً مهمعربی و نقش آن به عنوان حامل وحی، طبیعی است که در بناهای مذهبی اسلامی، کتیبه

واسطه متن و موضوع و هم به لحاظ معنـوی، چشـمگیر   تاثیر کتابت بر فضا هم از نظر تزئین، هم به [27] "ه، به شمار روند.توج

ها در کنار نقـوش هندسـی و گیـاهی، ایـن     ای از کتیبهاست. معماری مذهبی، جایگاه بزرگداشت کلام خداوند است و مجموعه

 کنند.اثیرگذار تبدیل میفضای عبادی را به محیطی آسمانی و خاص و ت

فضاسازی، تذکر، ذکـر، حضـور،   های مذهبی در ترکیب با بنا تاثیرات یا کارکردهایی از قبیل فرصت تجربه امر قدسی: کتیبه

کند(، استعاره و ابهام)حیرت( و ... دارند. کتیبه به مدد متن خود نه تنهـا بنـا و   وقف)فضا و زمان و ماده را وقف درگاه الهی می

                                                 
1 . Edmund Burke  1۲۷۱–0797 میلادی( اندیشمند ومنظریه پرداز ایرلندی(  
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اسلیمی و هندسی را به موضوعی مقدس و البته با مفهومی فلسـفی بـدل    را بلکه عناصر تزئینی اطراف خود از جمله نقوشفضا 

سازد، به چیزی فراتر از خط و نوشته ارجاع کند. کتیبه از نظر تنوع عبارات و نوع خط، ترکیباتی که با عناصر دیگر تزئینی میمی

ترین خطوط کوفی، عبارت است از خطوط تزئینی موشح، که در باترین و در ضمن رازورزانهیکی از زی "شود، به عنوان مثالمی

های متنوع و مختلف چنین حـالتی  خط مبتنی بر طرح هندسی با حالتی روحانی بود. این خط با ایجاد گره-حقیقت نوعی نقاشی

-؛ از جهتی هم به ظاهر آمده و از جهتی به باطن برمـی کند؛ خطی مصور و مزین که ظهور و بتون را با هم داردرا بیشتر القاء می

  [21] "کند.گردد و خواننده و بیننده را به طریقی از عالم طبیعت بر می

شـود، در واقـع امـری    آمیزی کتابت مـی صورت نمادین تعلیم وعبادت: در خوشنویسی وقتی آیه، حدیث یا عبارت حکمت

دهد. از طـرف دیگـر نوشـتن امـری     ر، ثبت و اشاعه آن کلام عبادی و مقدس رخ میعبادی در کنار اموری مانند ذکر، بیان، نش

جنبه نمادین حروف بسیار شناخته شده و این هنر نوشتاری  "شودنمادین نیز هست، البته این موضوع، معطوف به خود نوشته می

هشت حرف الفبای عربی)که بـین  وستیابد. هر یک از بیبا حرکتی تصوفی، به سمت یک نوع علم مذهبی توسعه و گسترش می

گذاری بر طبـق دسـتور   و هشت وضعیت ماه ارتباط وجود دارد( ارزش عددی و رقمی خود را دارد که این ارزشآنها و بیست

تواند این نوع نگرش می [21] "گیرد.الفبای قدیمی سامی و با هدف شمارش اعداد به منظور تعیین یک تاریخ مشخص انجام می

 ی نمادین متنوعی را آشکار و بر وسعت وجوه کتابت بیافزاید.هاصورت

نوشته وقتی بـا کیفیـت   شود. شود، مانع گمراهی و تفسیر اشتباه میدلیل و شاخص: وضوح و صراحت عبارتی که نوشته می

دف اولیه کماکـان  بصری همراه باشد، اثری هنری و فراتر از یک نوشته است، با این حال به دلیل حضور همان نوشته، قصد و ه

یا آرم یا نشانی عقیدتی که عبارتی به همراه دارد. این روش در هنر اسلامی بـا   درست مثل یک پرچمتشخیص خواهد بود؛ قابل

جای بیان پیام، مصائب مسیری که تصویرگری حضرت مریم و مسیح در هنر غرب رفت)سقوط به دامان هنر طبیعتگرای رومی به

یـک  شـود.  ر اینجا دیگر چیزی وجود دارد که شفاف و قطعی است و اصل آن گرفتار وهم و گمان نمیو آمال( متفاوت است د

شود چرا که منابع اصـلی آن همیشـه   آیه یا عبارت ممکن است به دشواری خوانده شود اما هیچگاه به صورت غلط خوانده نمی

توان به صورت واضح و یک کلمه یا عبارت را هم می در دسترس است. اما باید اذعان داشت با توجه به ساختار حروف عربی،

و نیز اسامی خاص مانند اسامی یـا القـاب   « اللهبسم» یا « الله»پیچیده و مبهم نوشت، البته بعضی از کلمات مانند خوانا و هم درهم

 .تشخیص هستندترین حالات نیز به سهولت قابلواسطه تجربه و تکرار، حتی در مبهماطهار، بهائمه

ها اشاره شد که به عنوان دلیل و شاخص هستند، بـااین  صراحت و ابهام همزمان: در قسمت قبل به صراحت و وضوح کتیبه

شود: ابهام. مشخص اسـت  نویسی یک عبارت در کنار عناصر تزئینی هندسی و گیاهی، به عامل دیگری نیز منجر میحال پیچیده

شود هدف گم نشود، امـا  راط مستقیم اشاره دارد. صراحت و وضوح باعث میکه بخش ساده و صریح آن، به سند، قطعیت و ص

کند تا تجربه امر قدسی مذکور، محقق شود. ضمن اینکه انگیزی و وسعت کمک میابهام و استعاره موجود در بطن متن، به خیال

 نویسی شاید بازمانده همان نگاه رمزآلود به خط باشد.این پیچیده

 

 



 

087 

 هنر اسلامی برداشت غربیان از

های مختلفی از مخاطبان هنر، چه مسلمان و چه غیرمسلمان روبرو هستیم. وقتی صحبت از تمدن نوین اسلامی است، با گروه

شاکله اصلی تجزیه و تحلیل هنر اسلامی، متاسفانه بر سنت نقد و تفسیر غربی است. باید توجه داشت که شـواهد و اسـناد ایـن    

شود، قطعاً انبـوهی  ها انجام میر بوده و یا فقط بر اساس گروهی از آثار باقیمانده یا مستقر در موزهکار تنها بخش کوچکی از آثا

اند و البته بسیاری از گزارشات نیز ریشه غربی)ناآشنا( و گروهی از آثار نیز مورد توجه نبوده و گزارش نشده از آثار از بین رفته

یگانگان و تفاسیر آنها غلط نباشد، کامل نیست و اساساً بدون توجه و درک درست از و احتمالاً غلط دارند. حتی اگر گزارشات ب

های هنر اسلامی بوده است. باید متذکر شد هنر اسلامی در درجه اول برای غربیان خلق نشده است. این هنـر اگـر چـه در    ریشه

مسائل اقتصادی حاصـل از نیازهـای بازارهـای    قلمروی بسیار وسیع در جریان بوده اما اصولاً مصرف داخلی داشته است. حتی 

-میلادی به بعد برای شیشه و سفال و فلز و منسوجات و مخصوصاً قالی به اروپا که جنبه 14و  13غیراسلامی مخصوصاً از قرن 

می، بـا  وار یافته است، در ماهیت کلی هنر اسلامی تاثیر خاصی نداشته است. ضمن اینکه نگرش به هنر در تمدن اسـلا ای افسانه

-آنچه که در جهان غرب وجود داشته و دارد، متفاوت است و مفهوم شی، نقش هنرمند و فردیت او، و بسیاری موارد دیگـر، بـه  

کننـده  انگیز و خیـره آور، رازآلود، متنوع، پرنقش و نگار، خیالهای این هنر برای غربیان شگفتشکل دیگری است. ظاهر و جلوه

است. به عنوان مثال حتی کتابت را نیز در کنار آثار تزئینـی معمـاری همچـون نقـوش      "ر تزئینیهن "است، صفت کلی این هنر

سازی و بیگانهضمن اینکه این برداشت بدون در نظر گفتن مسائل حادتری از قبیل بیگانه[، 31]"دهند.هندسی و اسلیمی قرار می

ی عامیانه بسیاری از بیگانگـان بـا هنـر اسـلامی و در شـکل      هانگریجویانه، رویاپردازی رمانتیک، سطحیستیزی، تحریف لذت

ها ذکر شد. از این رو بدیهی است که برای یک مخاطب بیگانه و غیرمسلمان و یا حتی شاید یک مسـلمان بـدون   معتدل برداشت

. و در نهایت اینکه بـا در  نیز، صرفاً تزئینی هستند ها و نقوش هندسی و اسلیمیهای اصیل هنر اسلامی، این کتیبهآشنایی با ریشه

های نادرست، جذابیت هنر اسلامی که هنوز هم موجود است، فرصتی برای جلب مخاطب ها و برداشتفهمینظر گرفتن تمام کج

چه کـه  و تاثیرگذاری است. با تکیه بر این سخن، قطعاً معنا و باطن آن نیز چنین جذابیتی خواهد داشت؛ حتی بسیار بیشتر از آن

 به تجربه در آمده است. تاکنون 

 

 اسلامی -های جدید ایرانی سبک

هـای هنـر   های گروهی از هنرمندان ایرانی و اسلامی، برای استفاده از عناصـر و نقشـمایه  رسد فعالیتدر نگاه اول به نظر می

 ـ  سنتی)دینی( آغاز راهی برای هنر اسلامی در روزگار معاصر و بسط آن به آینـده  ات و دسـتاوردهای  ای مطلـوب باشـد، تجربی

های خاص با عنـوان سـبک سـقاخانه کـه در     مدرن و یکی از سبکهای مختلف انتزاعی، مدرن، پستهنرمندان معاصر در سبک

های هنر اسلامی و کتابت به موضوعی صرفاً بصری است. ایـن  تقلیل جلوه بسیاری از موارد با کتابت همراه بوده است، در واقع

تواند روح ناب هنر اسلامی را نشان دهد و گـاه  اش، نمیهای جهانی و دستاوردهای خلاقانهو بازتابها رویکرد با وجود ارزش

ای از هنـر اسـلامی،   توان گفت بخش عمدهبندی کلی و نه جامع و کامل، میدر یک جمع کشد.حجاب غفلت و اشتباه بر آن می

 پوشی از دیگری(، چندان درست نیست.دو)همراه با چشمانتزاعی و نمادین)سمبلیک( است و رویکرد صرف به یکی از این 
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 گیریبحث و نتیجه
نخستین مورد، پاسخ به این سوال است که میان هنر اسلامی و تمدن اسلامی چه ارتباطی وجـود دارد و آیـا هنـر نقشـی در     

دین اسلام بیـان شـد، قـرآن    دهی تمدن اسلامی داشته است؟ نقش مهم آیات الهی و احادیث و روایات در تبلی  و تشریح شکل

جانبه کلام و محتوا و معنای آن در کریم، محور معنوی و منبع الهام هنر اسلامی است و نقش هنر و مخصوصاً کتابت در نشر همه

سرتاسر جوامع اسلامی آشکار است. آیات قرآن از آغاز تا امروز و قطعاً در آینده، بخش ارزشمند تزئینات در کتابت، معماری و 

ترین نماد جوامع اسلامی و تذکر دائمی حضـور خداونـد در   رهای صناعی خواهد بود. طنین صوت و تصویر قرآن کریم مهمهن

هـای آن در انـواع   تمام جوانب زندگی مسلمانان است. جوهره نمادین اعتقادات اسلامی، به شعبات مختلفی تکثیرشـده و جلـوه  

مل هنر اسلامی و به عنوان یک مفهوم کلی، در شئونات مختلف حیات مسلمانان، هنرها تجلی یافته است. این موارد در قالب عوا

در زندگی عادی، عبادی، آیینی و موارد دیگر، حضوری تاثیرگذار داشته و فرهنگ و اعتقادات افراد را بـه انسـجامی عمـومی و    

 ساختارمند رسانده است. و این بخش مهمی از تمدن اسلامی است.

ترین اصل در دین اسلام اسـت و هـر   لامی در ایجاد تمدن اسلامی پیشین چگونه بوده است؟ توحید مهمنقش و تاثیر هنر اس

هدف و عملی نیز معطوف به وحدانیت خداون متعال است. انسان مؤمن به دنبال اتصال به این منبع یگانه بـوده و در اینجاسـت   

این میان وحدت دارند، وحدت میان موضوعات، اشـکال و  شود. همه چیز در که خود عنصری از وحدت تام همه موجودات می

هماهنگی و وحدت حقیقی  "ها، وحدت میان عناصر، وحدت حاصل از تعامل با این آثار و وحدت میان انسان و فیض الهیایده

باشد. این ی میآید، و احساس جدی این وحدت از نتایج اعتلای مغز و روان آدمها از گرویدن به تکامل الهی به وجود میانسان

دار بودن جهان هستی را نتیجه بدهد. این معنی عبـارت اسـت از   آید که اعتقاد به معنیبینی عالی به وجود میعامل از یک جهان

لذا فعالیت هنری، اثر هنری و درکـی کـه مخاطـب از آثـار هنـری دارد و سـایر        [31]"وابستگی هستی به خداوند فیاض مطلق

-دار باشد و فیض الهی در آن تجلی یابد. تجلی، درک درونی از توحید، تزکیه نفس و کنار رفتن حجابیتعاملات نیز، باید معن

صورت، مـرتبط بـا    در هم و مضمون در هاست، این تجلی همهنر اسلامی به عنوان نماد و تجلی الهی در زندگی انسانهاست. 

 و تزئین، جلوه جلال و جمال الهی است. دین و نگرش الهی

و بروز هنر در تمدن اسلامی چه بوده است؟ در نگرش اسلامی، عالم همه آینه جلال و جمـال الهـی اسـت. بنـابراین      جلوه

های مختلف همین جلوه را دارند اما بـیش از  ها و زمینهمصنوع انسانی نیز همانند صنع الهی باید زیبا باشد. آثار تزئینی در شکل

باید تأکید کرد که نقوش هندسـی و اسـلیمی اگـر چـه فـرم       باید مورد توجه باشد. هر چیز نقش نمادین و تعلیمی آن است که

 انتزاعی دارند اما این صورت واقعی موضوع نیست، انتزاع در این هنر ابزاری برای صراحت بیان و سهولت درک است.

در بسیاری از موارد، فلسفه، الهیـات  داشت که تواند ابزاری در ایجاد تمدن نوین اسلامی باشد؟ باید توجهآیا هنر اسلامی می

های خود را ندارند و قادر به برقرای ارتباط کامل با طیف وسیع و متنوع مخاطبان و و حتی فقه، توان و امکان بیان بخشی از ایده

شـترک و  شود که مخاطبان حتی به زبانی دیگر تکلم کننـد. وقتـی قـرار اسـت پیـامی م     تبلی  نیستند. این مسئله وقتی حادتر می

 کند.بدیلی ایفا میعنوان ابزاری مناسب و توانا، نقش بیبخش برای انبوه مشتاقان و مؤمنان عرضه شود، هنر بهوحدت

هنر اسلامی کارآمد برای این هدف، چه خصوصیاتی دارد؟ هنر اسلامی در نهایت ترکیبی از جذابیت، صراحت، ابهام و البته 
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ایـن ترکیـب فرصـت و فضـای مناسـبی بـرای        باشد.حال که نمادین است، رازآلود نیز میدر عین انگیزی است. این هنر خیال

ها و تزئینات کاشی آجر و گـچ  ها، فرمها، کتیبهای قدسی و عرفانی است، به عنوان مثال در یک بنای مذهبی با همین نقشتجربه

ین مملو از اشارات و بشارت، شخص حاضـر را در  توان تعابیری از مراحل مختلف عرفان یافت در واقع فضایی چنو کاشی، می

دهد. البته جستجوی موشکافانه این امر و تطبیق چنین فضاهایی یا مراحـل یـا   وادی کشفی تازه از جهان درون و بیرون قرار می

کـردی دیگـر   های عرفان، مخصوصاً با توجه به اینکه بسیاری از بناهای مذهبی همزمان چندین کاربرد دارند، فرصت و رویوادی

ای به خصوصیات و نقش کارآمد هنر اسلامی و مخصوصاً وجه ترکیبـی آن بـا تزئینـات و    تواند اشارهطلبد اما همین نکته میمی

 کتابت باشد. 

ها و ظواهر هنـر اسـلامی   شود که مطالب فوق، نه با هدف توصیف و شرح خصوصیات یا بیان ارتباطات میان بنیانتأکید می

ه، بلکه تبیین این نکته است که اگر در تمدن اسلامی، هنر نقش تبلیغی، تشریحی و تبیینی موثری داشته اسـت،  در روزگار گذشت

تواند و باید در تمدن نوین اسلامی نقش مهمی داشته باشد. تشریح خصوصیات، در واقع تأکید بر الزامات ایـن هنـر   این هنر می

 در شرایط معاصر است.

 

 بایدها و نبایدها

توان انتظار داشت همه هنرمندان در یک قالب واحد و هدف و زبـانی  صورت با توجه به شرایط و فضای موجود، نمیدر هر 

ها ضروری است. حفظ و اشاعه هنـر اسـلامی بـا    خاص کار کنند، اما دستیابی به الگوهایی کاربردی برای متمرکزساختن تلاش

-د تمدن نوین اسلامی خواهد داشت، ضمن اینکه فعالیت در دیگر قالبرویکرد تعلیمی و با ماهیتی شریف، نقش مهمی در ایجا

ها و الزامـات  تواند به پالایش و تقویت همین هنر کمک کند. موارد زیر به طور کلی به عنوان بخشی از ضرورتها، میها و ایده

 شود:  ارائه می

 ر موجود در فضاهای عمومی و مذهبی.ارتقای سطح نگرش و شناخت مخاطبان مسلمان به آثار هنری، مخصوصاً آثا

 اصلاح دیدگاه غربی نسبت به هنر اسلامی

 تمرکز بر اصول ثابت، جهانشمول، بدون مرز و فارغ از ضرورت ها و نیازهای عاجل زمانی و مکانی

 تمرکز بر حفظ و اشاعه هنر شریف و پرهیز از آثار خارج از حوزه نفع عمومی  

 م بیرون از شرایط محدود زمان و مکانتمرکز بر بیان غیرمادی و مفاهی

 تجمیع عناصر برای ایجاد فضای معنوی و ایجاد امکان تجربه فردی و گروهی امر قدسی  

 ها و دلایل راهنما برای تشخیص مسیر صحیح و درک درست از پیام آثار هنریها، شاخصتعیین نشانه

 های بصری جلوه خلق آثار واجد بیان و پیام، و پرهیز از خلق آثار محدود به

در انتها باید گفت تجربه ایجاد هنری در وسعت جهانی و با تاثیرات عمیق و نافذ، در تمدن اسلامی وجود دارد؛ هنـری کـه   

های دیگر، رشد کرد، بر آنها تفوق یافت و رسالتی بزرگ را به انجام رسـاند. تأسـیس و   در تقابل و تعامل با هنر و فرهنگ تمدن

جانبه اصول اسلام و معنویت اصیل آن بوده است. پردازی که با محور قراردان همه، نه به مدد تکنیک و سبکتوسعه هنر اسلامی
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